
 

CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA 
Segretario generale 

1 

DETERMINAZIONE N. 585 DEL 19/06/2025 

OGGETTO: Esito delle verifiche sulla documentazione amministrativa ed ammissione dei concorrenti alle successive 
fasi della procedura - Procedura negoziata senza bando ex art. 50, c. 1, lett. e), D. lgs. n. 36/2023 per 
l’affidamento del servizio di informazione giornalistica a mezzo agenzie di stampa in favore del Consiglio 
regionale della Sardegna della durata di 24 mesi, suddivisa in 3 lotti funzionali. 

IL CAPO SERVIZIO 

VISTA  la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 “Statuto speciale per la Sardegna”, e 
le relative norme di attuazione; 

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna; 

VISTA  la legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al Governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
delle regioni e degli enti locali, e s.m.i.; 

VISTO il D.lgs.  31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO la deliberazione n. 38/12 del 30 settembre 2014 con cui la Giunta Regionale ha 
approvato l’istituzione del Mercato Elettronico della Regione Sardegna (SardegnaCat) e la direttiva 
generale di utilizzo della disciplina del mercato elettronico e del sistema di e-procurement, 
costituente la piattaforma telematica che il Consiglio regionale può utilizzare per l’espletamento 
delle gare informatizzate; 

VISTO il bilancio di previsione delle entrate e delle spese del Consiglio regionale della 
Sardegna per gli anni 2025-2027 approvato dal Consiglio regionale della Sardegna nella seduta n. 
40 del 17 dicembre 2024; 

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio 
regionale della Sardegna per gli anni 2025-2027 approvato dall’Ufficio di Presidenza con 
deliberazione n. 33 del 19 dicembre 2024; 

VISTO il bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 
2025-2027 adottato dal Segretario generale con decreto n. 45 del 19 dicembre 2024; 

VISTO il Regolamento dei servizi approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 
127 del 20 luglio 2016 come modificato dalla deliberazione n. 115 del 27 gennaio 2021; 

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di 
Presidenza con deliberazione n. 289 del 7 febbraio 2019, come modificato con successiva 
deliberazione U.P. n. 159 del 30 novembre 2021; 

 VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 15 del 30 luglio 2024 con la quale è 
stato conferito, al dott. Danilo Fadda, l’incarico di Segretario generale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio n. 44 del 31 luglio 2024, di esecuzione della 
sopracitata deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 15/2024; 

VISTA  la determina a contrarre n. 62 del 31.01.2025 con la quale si è disposto, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. e), d. lgs. n. 36/2023, l’avvio della procedura negoziata senza bando per 



 

 

l’affidamento del servizio di informazione giornalistica a mezzo agenzia di stampa in favore del 
Consiglio regionale della Sardegna per n. 24 mesi, suddivisa in 3 lotti funzionali (Notiziario 
generale nazionale, Europa – estero; Notiziario regionale; Notiziario tematico nazionale e 
regionale), per un importo a base d’asta euro 220.000,00 (IVA esclusa), preceduta da un avviso di 
indagine di mercato aperto a tutti gli operatori economici, redatto in conformità all’Allegato II.1 del 
Codice dei contratti e pubblicato il 19.2.2025 sulla piattaforma SardegnaCat, sul sito istituzionale 
del Consiglio regionale e sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC per un periodo 
non inferiore a quindici giorni; 

DATO ATTO che alla suddetta indagine di mercato hanno risposto, presentando apposita 
manifestazione di interesse sulla piattaforma SardegnaCat i seguenti operatori economici: 

per il LOTTO 1: 

1. Costituendo RTI ADN Kronos spa (mandataria) – AGI spa (mandante) 

2. ANSA - Agenzia Nazionale Stampa Associata Soc. Coop 

3. COM.E – COMUNICAZIONE, EDITORIA & MEDIA SRL 

4.  Agenzia di Stampa Italpress S.r.l. 

5. costituendo RTI Nova srl (mandataria) - WITHUB SPA (mandante); 

per il LOTTO 2: 

1. Costituendo RTI ADN Kronos spa (mandataria) – AGI spa (mandante) 

2. ANSA - Agenzia Nazionale Stampa Associata Soc. Coop 

3. COM.E – COMUNICAZIONE, EDITORIA & MEDIA SRL 

4.  Agenzia di Stampa Italpress S.r.l.; 

5. costituendo RTI Nova srl (mandataria) - WITHUB SPA (mandante 

Per il LOTTO 3: 

1. COM.E – COMUNICAZIONE, EDITORIA & MEDIA SRL 

2. Agenzia di Stampa Italpress S.r.l. 

3. costituendo RTI Nova srl (mandataria) - WITHUB SPA (mandante; 

4. SHAKE società a responsabilità limitata semplificata  

DATO ATTO che, come precisato nel suddetto Avviso pubblico, l’Amministrazione ha 
ritenuto di dover procedere - nella seconda fase - ad invitare tutti gli operatori economici interessati 
regolarmente iscritti su SardegnaCat, a presentare la propria migliore offerta per l’appalto in 
oggetto, senza porre alcun limite al numero di operatori tra i quali effettuare la successiva 
selezione; 

RITENUTO applicabile, infatti, considerata l’assenza di limiti al numero di partecipanti, l’art. 
49, comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023 secondo il quale “per i contratti affidati con le procedure di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere c), d) ed e), le stazioni appaltanti non applicano il principio di 
rotazione quando l’indagine di mercato sia stata effettuata senza porre limiti al numero di operatori 
economici in possesso dei requisiti richiesti da invitare alla successiva procedura negoziata”; 

DATO ATTO che tutti gli operatori economici sopra elencati, ivi compresi i fornitori uscenti, 
hanno dichiarato di essere in possesso dei requisiti richiesti e che, per tale ragione, sono stati 
invitati alla seconda fase della procedura negoziata, da espletarsi sulla piattaforma SardegnaCat; 

CONSIDERATO che si è proceduto ad acquisire i seguenti CIG: 

LOTTO 1 – CIG: B5B2CFFB10 - Notiziario generale nazionale, Europa e estero; notiziario 
regionale; collaborazione giornalistica e accesso all’archivio di notizie, foto, immagini e video;  



 

 

LOTTO 2 – CIG: B5B2D00BE3 - Notiziario regionale; collaborazione giornalistica; accesso 
all’archivio di notizie, foto, immagini e video;  

LOTTO 3 – CIG: B5B2D01CB6 - Servizio di agenzia di stampa per notiziario tematico 
nazionale e regionale in lingua italiana in 5 (cinque) aree tematiche di maggior rilievo: sanità e 
welfare, ambiente, economia e sviluppo, politiche del lavoro, autonomia e regionalismo. Accesso 
all'archivio di notizie, foto, immagini e video; 

VISTO il Decreto del Segretario generale n. 16 del 21.5.2025 con il quale è nominato il 
Seggio di gara per la verifica di regolarità della documentazione amministrativa; 

VISTO l’art. 28 della lettera di invito in cui è previsto che “Il seggio di gara, presieduto dal 
RUP, accede alla documentazione amministrativa di ciascun concorrente, mentre l’offerta tecnica 
e quella economica restano chiuse, segrete e bloccate dal sistema, e procede a: 

▪ controllare la completezza della documentazione amministrativa presentata; 

▪ verificare la conformità della documentazione amministrativa a quanto richiesto nel 
presente disciplinare; 

▪ attivare l’eventuale procedura di soccorso istruttorio; 

- redigere apposito verbale, anche attraverso il portale SardegnaCAT, relativo alle attività 
svolte”.  

VISTO il verbale n. 1 del 21.5.2025 delle operazioni svolte dal Seggio di gara dal quale si 
evince che hanno presentato offerta i seguenti operatori economici:  

Con specifico riguardo al Lotto 1 - CIG: B5B2CFFB10 hanno presentato offerta: 

1. Agenzia ANSA – Agenzia Nazionale Stampa associata Soc. Coop,  

2. COM.E – Comunicazione, Editoria & Media Srl,;  

Con specifico riguardo al Lotto 2 - CIG: B5B2D00BE3 hanno presentato offerta: 

1. Agenzia ANSA – Agenzia Nazionale Stampa associata Soc. Coop,  

2. COM.E – Comunicazione, Editoria & Media Srl,  

Con specifico riguardo al Lotto 3 - CIG: B5B2D01CB6 ha presentato offerta: 

1. COM.E – Comunicazione, Editoria & Media Srl. 

VISTO il verbale n. 2 del 29.5.2025 del seggio di gara, dal quale si evince che, nell’ambito 
del controllo della documentazione amministrativa, si è ritenuto opportuno chiedere chiarimenti al 
concorrente COM.E – Comunicazione, Editoria & Media Srl; 

DATO ATTO che, ad esito del riscontro alla richiesta di chiarimenti, il Seggio di gara ha 
ritenuto la documentazione amministrativa presentata da entrambi i concorrenti completa e 
regolare e pertanto ha ritenuto di ammetterli alla fase successiva della procedura;  

RITENUTO per l’effetto, di dover procedere all’ammissione alle fasi successive di gara tutti 
i concorrenti che hanno presentato offerta nella procedura negoziata come sopraelencati;  

Per le motivazioni indicate in premessa 

DETERMINA 

 

1. nell’ambito della procedura negoziata informatizzata, per l’affidamento del servizio di 
informazione giornalistica a mezzo agenzie di stampa in favore del Consiglio regionale della 
Sardegna della durata di 24 mesi, suddivisa in 3 lotti funzionali, a seguito delle verifiche sulla 
regolarità della documentazione amministrativa presentata e, in particolare, sulle dichiarazioni rese 
in ordine al possesso dei requisiti richiesti dalla Lettera di invito, di ammettere alle successive fasi 



 

 

della procedura negoziata i seguenti operatori economici concorrenti: 

Con specifico riguardo al Lotto 1 - CIG: B5B2CFFB10: 

1. Agenzia ANSA – Agenzia Nazionale Stampa associata Soc. Coop,  

2. COME – Comunicazione, Editoria & Media Srl,;  

 

Con specifico riguardo al Lotto 2 - CIG: B5B2D00BE3: 

1.  Agenzia ANSA – Agenzia Nazionale Stampa associata Soc. Coop,  

2.  COME – Comunicazione, Editoria & Media Srl,  

 

Con specifico riguardo al Lotto 3 - CIG: B5B2D01CB6: 

1. COME – Comunicazione, Editoria & Media Srl. 

 

2. Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sulla piattaforma telematica 
Sardegnacat e sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici (BDNCP), mediante collegamento 
alla sezione “Amministrazione trasparente” – sottosezione “Bandi di gara e contratti” del sito 
istituzionale del Consiglio regionale della Sardegna, ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023. 

 

 

   Segretario generale 
   DANILO FADDA / ArubaPEC S.p.A. 

 


